
Secretaria de Estado da Assistência Social, Trabalho e Habitação 
Comissão Intergestores Bipartite/SC 
 

Resolução n° 01 de 21 de fevereiro de2011. 

A  Comissão  Intergestores  Bipartite  de  Santa  Catarina‐CIB/SC,  em  reunião  plenária  ordinária 
realizada no dia  vinte um de  fevereiro, de  acordo  com  suas  competências estabelecidas na 
Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social‐NOB/SUAS, aprovada pela 
Resolução CNAS n° 130 de 15 de julho de 2005, 

Considerando  que  a  habilitação  dos municípios  à  condição  de Gestão Básica  dependerá  de 
todos os requisitos e implicará responsabilidades e prerrogativas descritas no capítulo 2‐Tipos 
e Níveis de Gestão do SUAS‐NOB/SUAS;  

Considerando o  cumprimento dos  requisitos  relativos  à  condição de Gestão Municipal para 
fins de Habilitação em Gestão Básica, Anexo II ‐ Termo de Habilitação da NOB?SUAS, resolve: 

Artigo‐ 1°Habilitar os municípios de Rio Rufino, Lindóia do Sul, Rio do Oeste, Novo Horizonte e 
Rio do Campo no nível de Gestão Básica do Sistema único de Assistência Social; 

Artigo‐  2°Pactuar  o  co‐financiamento  de  trinta  municípios  que  possuem  Centros  de 
Atendimento  Especializado  da  Assistência  Social  no  valor  de  R$  2.534.400,00,  conforme 
critérios técnicos, explicitados na planilha em apenso I; 

Artigo  ‐3°  Pactuar  recursos  financeiros  no  valor  de  R$  4.045,800  para  127 municípios,  que 
prestam serviços de alta complexidade, conforme critérios técnicos e planilha em apenso II; 

Artigo 4°‐ Pactuar o cumprimento da Resolução 0 4/2010 da CIB e do CEAS, Portaria 63/2010 
do Secretario Antônio Derli Gonçalves‐ ex‐secretário da SST que definiu  recursos  financeiros 
para a construção de  cinquenta e um CRAS, apenso III. 

Artigo 5°‐Pactuar a ampliação do orçamento estadual, de forma a atender  todos os municípios 
que  executam  serviços  de  alta  complexidade,  Centros  de  Referência  Especializado  da 
Assistência Social – CREAS e co‐financiamento de Benefícios Eventuais. 

Está resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

 

Dalila Maria Pedrini      Marli Nassif 
Coordenadora da CIB      Presidente do COEGEMAS/SC  



  ESTADO DE SANTA CATARINA
  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO
  DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - DIAS

1 ABELARDO LUZ PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
2 ÁGUAS DE CHAPECÓ PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
3 ANITA GARIBALDI PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
4 ARAQUARI PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
5 ARARANGUÁ Médio/Básica 69.300,00 5.775,00 5.500,00
6 BALN. PIÇARRAS PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
7 BALNEÁRIO CAMBORIÚ Médio/Básica 69.300,00 5.775,00 5.500,00
8 BARRA VELHA PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
9 BIGUAÇU Médio/Básica 69.300,00 5.775,00 5.500,00
10 BLUMENAU Grande/Plena 174.240,00 14.520,00 13.200,00
11 BRAÇO DO NORTE PP2/Plena 14.520,00 1.210,00 1.100,00
12 BRAÇO DO TROMBUDO PP1/Inicial 13.200,00 1.100,00 1.100,00
13 BRUSQUE Médio/Básica 69.300,00 5.775,00 5.500,00
14 CAÇADOR Médio/Básica 69.300,00 5.775,00 5.500,00
15 CAMBORIÚ Médio/Básica 69.300,00 5.775,00 5.500,00
16 CAMPO BELO DO SUL PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
17 CAMPO ERÊ PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
18 CAMPOS NOVOS PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
19 CANELINHA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
20 CANOINHAS Médio/Plena 72.600,00 6.050,00 5.500,00
21 CAPINZAL PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
22 CAPIVARI DE BAIXO PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
23 CATANDUVAS PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
24 CAXAMBU DO SUL PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
25 CHAPECÓ Grande/Plena 174.240,00 14.520,00 13.200,00
26 CONCÓRDIA Médio/Plena 72.600,00 6.050,00 5.500,00
27 CORDILHEIRA ALTA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
28 CORONEL FREITAS PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
29 CRICIÚMA Grande/Plena 174.240,00 14.520,00 13.200,00
30 CURITIBANOS PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
31 DIONÍSIO CERQUEIRA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
32 FLOR DO SERTÃO PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
33 FLORIANÓPOLIS Grande/Plena 174.240,00 14.520,00 13.200,00
34 FRAIBURGO PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
35 GALVAO PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
36 GASPAR Médio/Plena 72.600,00 6.050,00 5.500,00
37 GARUVA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
38 GRAVATAL PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
39 GUARAMIRIM PP2/Plena 14.520,00 1.210,00 1.100,00
40 GUATAMBU PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
41 HERVAL D'OESTE PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00

CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL /FEAS/ALTA COMPLEXIDADE 2011

Referência 
mês (se 12 
parcelas) - 

Referência mês 
(se 12 

parcelas) - 
N° MUNICÍPIO

Porte/Gestão 
2011

Total Anual 
(incluso 

incentivo de 



42 IÇARA Médio/Básica 69.300,00 5.775,00 5.500,00
43 ILHOTA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
44 IMBITUBA PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
45 INDAIAL Médio/Plena 72.600,00 6.050,00 5.500,00
46 ITAJAÍ Grande/Plena 174.240,00 14.520,00 13.200,00
47 ITAPEMA PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
48 ITAPOÁ PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
49 JAGUARUNA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
50 JARAGUÁ DO SUL Grande/Plena 174.240,00 14.520,00 13.200,00
51 JOAÇABA PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
52 JOINVILLE Grande/Plena 174.240,00 14.520,00 13.200,00
53 LAGES Grande/Plena 174.240,00 14.520,00 13.200,00
54 LAGUNA Médio/Básica 69.300,00 5.775,00 5.500,00
55 LAURO MULLER PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
56 LEBON RÉGIS PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
57 LINDÓIA DO SUL PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
58 MAFRA Médio/Básica 69.300,00 5.775,00 550,00
59 MARAVILHA PP2/Plena 14.520,00 1.210,00 1.100,00
60 MASSARANDUBA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
61 MONTE CARLO PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
62 MELEIRO PP1/Inicial 13.200,00 1.100,00 1.100,00
63 MODELO PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
64 MONDAÍ PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
65 MONTE CASTELO PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
66 NAVEGANTES Médio/Básica 69.300,00 5.775,00 550,00
67 NOVA ERECHIM PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
68 NOVA ITABERABA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
69 OTACÍLIO COSTA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
70 PALHOÇA Grande/Plena 174.240,00 14.520,00 13.200,00
71 PALMA SOLA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
72 PALMITOS PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
73 PAPANDUVA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
74 PARAÍSO PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
75 PENHA PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
76 PINHALZINHO PP1/Plena 14.520,00 1.210,00 1.100,00
77 PONTE SERRADA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
78 PORTO UNIÃO PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
79 QUILOMBO PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
80 RIO DO OESTE PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
81 RIO DO SUL Médio/Plena 72.600,00 6.050,00 550,00
82 RIO NEGRINHO PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
83 SALTINHO PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
84 SANGÃO PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
85 SANTA CECÍLIA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
86 SÃO BENTO DO SUL Médio/Plena 72.600,00 6.050,00 550,00
87 SÃO DOMINGOS PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
88 SÃO FRANCISCO DO SUL PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
89 SÃO JOAQUIM PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
90 SÃO JOSÉ Grande/Básica 166.320,00 13.860,00 13.200,00
91 SÃO JOSÉ DO CEDRO PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
92 SÃO LOURENÇO D'OESTE PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
93 SÃO MIGUEL DO OESTE PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00



94 SAUDADES PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
95 SCHROEDER PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
96 SEARA PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
97 TIJUCAS PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
98 TIMBÓ PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
99 TRES BARRAS PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00

100 TREZE DE MAIO PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
101 TUBARÃO Médio/Plena 72.600,00 6.050,00 550,00
102 URUBICI PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
103 URUSSANGA PP2/Inicial 13.200,00 1.100,00 1.100,00
104 VIDEIRA PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
105 WITMARSUM PP1/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
106 XANXERÊ PP2/Básica 13.860,00 1.155,00 1.100,00
107 XAXIM PP2/Plena 14.520,00 1.210,00 1.100,00

TOTAL R$ 4.045.800,00 337.150,00 288.750,00



660,00
660,00
660,00
660,00

3.300,00
660,00

3.300,00
660,00

3.300,00
15.840,00

660,00
0,00

3.300,00
3.300,00
3.300,00
660,00
660,00
660,00
660,00

6.600,00
660,00
660,00
660,00
660,00

15.840,00
6.600,00
660,00
660,00

15.840,00
660,00
660,00
660,00

15.840,00
660,00
660,00

6.600,00
660,00
660,00

1.320,00
660,00
660,00

Referência -
Incentivo 
de gestão



3.300,00
660,00
660,00

6.600,00
15.840,00

660,00
660,00
660,00

15.840,00
660,00

15.840,00
15.840,00
3.300,00
660,00
660,00
660,00

3.300,00
1.320,00
660,00
660,00

0,00
660,00
660,00
660,00

3.300,00
660,00
660,00
660,00

15.840,00
660,00
660,00
660,00
660,00
660,00

1.320,00
660,00
660,00
660,00
660,00

6.600,00
660,00
660,00
660,00
660,00

6.600,00
660,00
660,00
660,00

7.920,00
660,00
660,00
660,00



660,00
660,00
660,00
660,00
660,00
660,00
660,00

6.600,00
660,00

0,00
660,00
660,00
660,00

1.320,00
283.140,00



  ESTADO DE SANTA CATARINA
  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO
  DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - DIAS

1 BLUMENAU Plena/Grande 95040,00
2 BRAÇO DO NORTE Plena/PP2 95040,00
3 CAÇADOR Básica/Médio 63360,00
4 CANOINHAS Plena/ Médio 95040,00
5 CHAPECÓ Plena/Grande 95040,00
6 CONCÓRDIA Plena/ Médio 95040,00
7 CRICIÚMA Plena/Grande 95040,00
8

DIONÍSIO 
CERQUEIRA Básica/PP1 63360,00

9 FLORIANÓPOLIS Plena/Grande 95040,00
10 GASPAR Plena/Médio 95040,00
11 INDAIAL Plena/Médio 95040,00
12 IRANI Básica/PP1 63360,00
13 ITAJAÍ Plena/Grande 95040,00
14 JARAGUÁ DO SUL Plena/Grande 95040,00
15 JOAÇABA Básica/PP2 63360,00
16 JOINVILLE Plena/ Grande 95040,00
17 LAGES Plena/ Grande 95040,00
18 MAFRA Básica/Médio 63360,00
19 MARAVILHA Plena/PP2 95040,00
20 PALHOÇA Plena/ Grande 95040,00
21 PINHALZINHO Plena/ PP1 95040,00
22 RIO DO SUL Plena/ Médio 95040,00
23

SÃO BENTO DO 
SUL Plena/ Médio 95040,00

24
SÃO CRISTÓVÃO DO 
SUL Básica/PP1 63360,00

25
SÃO FRANCISCO 
DO SUL Básica/PP2 63360,00

26 SÃO JOSÉ Básica/Grande 63360,00
27

SÃO MIGUEL DO 
OESTE Básica/PP2 63360,00

28 TUBARÃO Plena/ Médio 95040,00
29 XANXERÊ Básica/PP2 63360,00
30 XAXIM Plena/ PP2 95040,00

CO‐FINANCIAMENTO ESTADUAL /FEAS ‐ ALTA COMPLEXIDADE 
2011

Valor 
Referência/an

o

Total Global de Co-financiamento: R$ 2.534.400,00

N° DE 
ORDEM

GESTÃO / PORTE

MUNICÍPIOS


	Resolução n° 01 de 21 de fevereiro de2011.
	Proposta Alta 2011
	Proposta CREAS 2011 (2)

